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Введение

Постоянный интерес, проявляемый в отечественном и зарубежном

литературоведении к категории и типологии жанра, приводит к постановке новых или

реактуализации старых, «вечных» вопросов о литературе и литературном произведении.

Так, к наиболее обсуждаемым сегодня относятся проблемы «зависимости» исследований

жанра от контекста, в частности межкультурного. Закономерным развитием данной

проблематики оказывается вопрос о механизмах заимствования жанровых моделей,

которое практически никогда не приводит к созданию в разных национальных

литературах тождественных в жанровом отношении текстов. Актуален и вопрос о роли

литературы «второго ряда», произведений, предназначенных для массового читателя, в

становлении и развитии жанров, и вытекающий отсюда подход к жанру как

коммуникативно-рецептивной модели, обладающей прагматическим статусом, т.е. своими

адресатом и телеологией высказывания. Жанр в данном случае понимается как «рамка

восприятия и анализа текста, обусловленная культурными и социальными практиками»
1
.

Одной из острых проблем современной теории и истории жанров исследователи

называют нетрадиционные жанровые наименования, перечисляя при этом

«елизаветинскую драму, барочную драму, античный роман, бальзаковский роман»
2
, в этот

ряд можно вставить и интересующие нас в данной работе жанровые определения:

ньюгейтский, сенсационный, криминальный роман. «Традиционно такие наименования

рассматриваются как результат спецификации частных признаков (в основном

формально-синтаксических) для более четкого определения классификационных границ,

однако подобное “приближение” порой оказывается лишенным смысла»
3
. Далее

исследователь приводит точку зрения современного французского литературоведа

Ж.М. Шеффера, который, «во-первых, видит здесь определенную контекстуальную

логику жанровых наименований, а во-вторых, утверждает, что такие специфические

имена не только имеют отношение к корпусу текстов одного автора или одного периода,

но и указывают на определенную разновидность текстов <…> Более того – Шеффер

указывает на существенное различие между авторским жанровым именем и тем, с

которым работают критики и теоретики. В первом случае жанровое имя является в боль-

1
Зубов А. Жанр как диалог. Современная теория жанров // Новое литературное обозрение. №118. 2012.

С. 343.
2
Там же. С. 341.

3
Там же.
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шей степени элементом паратекста, задающим определенную стратегию чтения.

Критиками же движет стремление к классификации»
4
.

Не претендуя на перечисление всего корпуса актуальных для современной

жанрологии проблем, назовем еще одну – «вечную», привлекшую к себе в последние годы

новый интерес: после попытки чуть ли не полного отказа от понятия жанра, предпринятой

в эпоху постмодернизма, в настоящее время возрождается пристальное внимание к так

называемой «жанровой модуляции», т.е. способности произведения не только нести в себе

свойства того или иного жанра как единого целого, но и изменять их. В связи с

происходящими в науке процессами чрезвычайно актуальными становятся

жанрологические концепции классиков отечественной науки о литературе М.М. Бахтина,

Г.Н. Поспелова, Ю.Н. Тынянова и др.

Определяя постоянную необходимость изучения категории жанра, Л.В. Чернец

совершенно справедливо пишет о том, что «комплексный подход к жанрам предполагает

и тщательные историко-литературные “реставрации” жанровых систем того или иного

периода, и работы типологического характера, выявляющие общие закономерности и

преемственность в жанровом развитии литературы»
5
.

Обращенная к названным выше проблемам диссертация посвящена истории

восприятия в России XIX в. такой жанровой разновидности английского романа, которая в

англоязычном литературоведении в целом получила название «криминальный роман»

(англ. crime fiction), а в отечественном литературоведении, несмотря на ряд попыток

«охарактеризовать эту разновидность романа и терминологически определить ее»
6
, до сих

пор сохраняется большой «“разброс” предлагаемых названий нового жанрового

образования <…>: социальный, социально-психологический, социально-авантюрный,

социально-авантюрный, социально-криминальный, народный. Но при этом, – утверждает

исследователь, – сохраняется неизменной определенная группа романов (в определенном

смысле ядро жанрового образования), осознаваемая литературоведами как некое

тематическое единство»
7
.

Предлагаемое исследование представляется для нас значимым как с точки зрения

эстетики, поэтики и типологии данной жанровой модификации, представляющей собой

«сложную систему средств и способов понимающего овладения и завершения

4
Там же.

5
Чернец Л. В. Литературные жанры (проблемы типологии и поэтики). М.: Изд-во Моск. ун-та, 1982. С. 15.

6
Угрехелидзе В.Г. Поэтика социально-криминального романа (западноевропейский канон и его

трансформации в русской литературе XIX века: «Большие надежды» Ч. Диккенса и «Подросток» Ф. М.

Достоевского). Автореф. … канд. филол. наук. М., 2006. С. 3.
7
Там же.
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действительности»
8
(по справедливому утверждению, это одно из важнейших положений

жанрологической концепции М.М. Бахтина), восстановления жанровых систем

английской и русской литературы указанного периода – золотого века и английского, и

русского романа, так и в плане выявления общих тенденций жанрового развития в двух

национальных литературах, разных уровней взаимосвязи и взаимодействия русского

классического романа с интересующей нас разновидностью английского романного

жанра.

Таким образом, актуальность диссертации обусловливается необходимостью

целостного осмысления принципов, характера и эволюции восприятия жанрового

содержания и формы английского социально-криминального романа русской

словесностью, прежде всего художественной прозой и литературной критикой XIX в.

Каждый из этапов данной рецептивной истории имел свою специфику и логику развития.

Все это соответствует интересу современного литературоведения к проблемам

компаративистики, теории и истории перевода, рецептивной эстетики, межкультурного

диалога, а также теории жанра романа и истории его бытования в России и Англии в

контексте массовой и классической, столичной и региональной литературы. Кроме того,

актуальность исследованию придает введение в научный оборот большого пласта нового

материала русских литературно-критических отзывов об английском социально-

криминальном романе, русскоязычных переводов, обзоров англоязычных исследований

исследуемой нами модификации британского романа и следов ее взаимодействия с

русской словесностью.

Целью работы является изучение рецепции английского социально-криминального

романа в России XIX в., значимой для становления и развития русского романа данного

периода.

В связи с поставленной целью в работе формулируются следующие

исследовательские задачи:

1. Собрать, осмыслить и ввести в научный оборот, по возможности, полный ряд

материалов, характеризующих процесс адаптации жанровых канонов английского

социально-криминального романа в России XIX в.: отзывы, рецензии, переводы, факты

осознанного и неосознанного (обусловленного объективной близостью русского и

английского литературных процессов) влияния этой жанровой модификации на русскую

прозу.

8
Медведев П.Н. Формальный метод в литературоведении: Критическое введение в социологическую

поэтику. Ленинград: Прибой, 1928. С. 181.
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2. Выявить специфику эстетики и поэтики английского социально-криминального

романа, взятого в эволюции и полноте его разновидностей.

3. Проанализировать рецепцию английского социально-криминального романа

русской литературой как динамичную, многоуровневую, логично развивающуюся

систему; выделить этапы его восприятия в России XIX в. в соотношении с историей

развития данной жанровой модификации и романного жанра в целом в Англии и России.

4. Рассмотреть характер различных моделей английского социально-криминального

романа русской критикой на разных этапах его адаптации к потребностям русского

литературного процесса и во взаимосвязи с другими уровнями его рецепции в России

XIX в.

5. Изучить принципы переводов английских социально-криминальных романов на

русский язык и факторы, их обусловливающие.

6. Описать формы и способы типологических сближений русского романа XIX в.

(классического и массового, столичного и регионального) с жанровой моделью

английского социально-криминального романа.

7. Определить значение русско-английских контактов в становлении и развитии

русской литературы XIX в., прежде всего романа и литературной критики.

Исследуемый в диссертационной работе материал представляет собой, во-первых,

корпус социально-криминальных романов таких английских авторов, как У. Годвин,

Э. Бульвер-Литтон, У.Г. Эйнсворт, Ч. Диккенс, У. Теккерей, У. Коллинз,

демонстрирующих основные этапы становления данной жанровой разновидности в

английской литературе конца XVIII−XIX вв. Во-вторых, к исследованию привлечен

массив статей из русской периодики («Отечественные записки», «Современник»,

«Пантеон», «Телескоп», «Московский наблюдатель», «Нива», «Всемирная иллюстрация»

и др.), содержащих отзывы и рецензии на образцы данного жанра, появлявшиеся в

русской словесности на протяжении 1830−1900-х гг. В-третьих, это русские переводы

английских социально-криминальных романов, выполненные в XIX в. Наконец, в

диссертации учитывается наблюдаемая в творчестве русских писателей-классиков

(Ф.М. Достоевский, Л.Н. Толстой) и писателей «второго ряда» (В.В. Крестовский, Н.Д.


[…]


расскажу все, что мне известно»), короткими предложениями, что формирует образ

простой, неграмотной женщины, способной заблуждаться и путаться в своих показаниях,

передавать их в субъективном виде, но, все же, представлять собой ценного свидетеля. В

русском варианте текста кухарка Пинхорн предстает перед читателем еще более

смиренном виде по сравнению с оригиналом за счет перевода слова «hardworking»

(трудолюбивый) как «чернорабочий», а также «to make allowance» (учитывать, принимать

во внимание) как «извинить», в результате чего кухарка извиняется в русской версии

дважды и еще больше показывает свою дистанцированность от среднего класса.

При таком внимании к полифоническому повествованию английского романа,

интересно, что переводчик проигнорировал некоторые начальные и заключительные

фразы, в конце каждой части, сигнализирующие о том, что в романе меняется

повествователь. Например, фразы «The end of Hartright’s Narrative» или «The Story

Continued by Marian Halcombe (in Extracts from her Diary)» не были переведены, т.е. в

некоторых случаях переводчик оставляет право за читателем разобраться, от чьего лица

ведется рассказ. Такой подход находился вполне в русле исканий русского литературного

процесса – в русском романе автор через всевозможные характеристики речи (выражение

определенной точки зрения, стилистического решения) мог дать читателю понять, от

какого персонажа велось повествование.

Интересно и то, что переводчик передал объяснение появления свидетельств в

повествовании в виде примечания в конце страницы: «Каким образом «Рассказ Мистера

Фэрли» и другие «Рассказы», следующие за ним, были получены, это составляет предмет

объяснения, которое появится в нашей истории впоследствии» (Т.5, С. 352), хотя в
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оригинале это замечание введено в текст самого романа. За счет такого приема образ

автора еще белее нейтрализуется, становится отвлеченным.

Прием полифонического повествования привносит в роман особый психологизм,

сам рассказ событий в виде дневниковых записей формирует своеобразную ситуацию,

когда герои достаточно подробно и глубоко описывают свои переживания по поводу

происходящего, выражают свои глубинные мысли и чувства. Подобный подход к

психологизации повествования находился в русле исканий русской литературы 1860-х гг.

По утверждению Л.М. Лотман, «возникновение психологического реализма в процессе

переосмысления эпохальных типов, генетически связанных с излюбленными героями

романтической литературы, приводило к совмещению в центральных образах

реалистических романов психологической характеристики с анализом идеологической

системы, которая представала как важнейший элемент изображения человека»
18

. В этом

плане подход к передаче психологических тенденций романа «Женщина в белом» как

важной составляющей романного повествования вполне объясним. Это очевидно,

например, из анализа следующего фрагмента:

Woman in white Русский перевод Дословно

For ten minutes or more I sat

idle, with the pen in my hand,

thinking over the events of the

last twelve hours. When I at

last addressed myself to my

task, I found a difficulty in

proceeding with it which I

had never experienced before.

In spite of my efforts to fix my

thoughts on the matter in

hand, they wandered away

with the strangest persistency

in the one direction of Sir

Percival and the Count, and

all the interest which I tried to

concentrate on my journal

Минут десять или более я

сидела с пером в руке,

обдумывая происшествия

последних двенадцати

часов. Когда наконец я

принялась за работу, мне

показалось это так трудно,

как я не испытывала еще

никогда. Несмотря на все

усилия соединить мои

мысли на одном предмете,

они разбрелись с странным

упорством и все

устремлялись на сэра

Персиваля и графа, так что

весь интерес, который я

В течение десяти минут

или более я сидела праздно,

с пером в руке, думая о

событиях последних

двенадцати часов. Когда я,

наконец, принялась за

работу, я обнаружила, как

мне трудно продолжить ее,

что я никогда не

испытывала раньше. Не

смотря на мои усилия

зафиксировать мысли на

вопросе, который надо

решить, они убегали со

странным упорством по

направлению к сэру
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centered instead in that

private interview between

them .. (Р. 283).

старалась сосредоточить

на моем дневнике,

сосредоточился, вместо

того, на тайном разговоре

между ними … (Т. 5,

С. 329).

Персивалю и графу, и весь

интерес, который я

пыталась концентрировать

на дневнике, вместо этого

сосредоточивался на

разговоре между ними …

Коллинз последовательно описывает процесс осмысления Мэриан изменившейся

ситуации: «thinking over to fix», «my thoughts», «wandered away», «tried to concentrate on»,

что адекватно передается в русской версии как «обдумывая», «соединить мои мысли»,

«они разбрелись» и «старалась сосредоточить». Осталось не переведенным слово «idle»

(праздный, ленивый), которое не совсем соотносилось с волевым образом мисс Гэлкомб,

таким образом, вырисовывая более противоречивый характер героини. Все это работало

на концепцию обоснования психологии героя через его характер и мировоззрение,

разработанную в русской словесности и поддерживаемую русским переводчиком при

переводе романа «Женщина в белом».

Многоголосие повествования повлекло за собой разветвленную, хотя и замкнутую

систему равнозначных персонажей, включающую диаметрально полярные характеры. По

мнению Л.И. Чернавиной, писатели сенсационных романов «пишут <…> двумя

красками – белой и черной, без промежуточных тонов. Их положительные персонажи –

ангелоподобны, отрицательные – монстры и в конце романов они обычно несут кару за

свои злодеяния»
19

. Данное высказывание в полной мере справедливо в отношении

анализируемого перевода романа Коллинза. Однако на этом фоне наиболее выпукло и

реалистично оказались изображены характеры Мэриан Гэлкомб и графа Фоско. Как

российские, так и западные литературоведы по достоинству оценили своеобразие этих

образов: «Образ Мэриан Голкомб был достижением не только для Коллинза, но и для всей

английской литературы. Мисс Голкомб резко отличалась от десятков, а может быть, и

сотен ангелоподобных героинь вроде Лоры Фэрли, которыми буквально кишела
