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Алексеевны «Восприятие английского социально-криминального
романа в русской литературе 1830-1900-х гг.», представленной на

соискание ученой степени доктора филологических наук по
специальности 10.01.01 - русская литература, Томск - 2014

Актуальность темы диссертации Матвеенко И.А. связана с

современным научным подходом к исследованию литературных явлений

второй половины XIX века, к изучению эволюции жанров и эстетических

концепций. Работа выполнена в контексте литературоведческих

исследований в области исторической поэтики, прослеживающей

становление и развитие жанровых форм, анализирующей литературное

явление на широком историко-культурном фоне.

Исследование Матвеенко И.А. представляется значимым также с точки

зрения рецептивной эстетики, являющейся одним из перспективных

направлений современного литературоведческого анализа. В работе

анализируются малоизученные аспекты сложного процесса восприятия

английского социально-криминального романа (в англоязычном

литературоведении - crime fiction) русской культурой, выявляются общие
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тенденции и расхождения в жанровом развитии двух национальных

литератур.

И.А. Матвеенко избирает особый путь исследования, определяющий

научную новизну работы, предполагающий изучение жанра социально­

криминального романа на стыке трех дисциплин: литературоведения,

истории перевода, межкультурной коммуникации. Данный аспект позволяет

выстроить историю жанра в России и Англии, в контексте массовой и

классической, столичной и региональной литератур, выявить генетические

связи и типологические схождения, охарактеризовать различные механизмы

рецепции. Выявление особенностей творческого диалога русских писателей с

традицией английского социально-криминального романа позволяет на

новом уровне выстроить систему взаимосвязей западноевропейской и

русской литератур во второй половине XIX века.

В научный оборот вводится большой пласт нового материала -

русские литературно-критические отзывы об английском социально­

криминальном романе, обзоры англоязычных исследований, переводы, ранее

не становившиеся предметом системного и концептуального изучения.

Обращение к критическим статьям англоязычных авторов, рецензиям из

русской периодики («Отечественные записки», «Современник», «Пантеон»,

«Телескоп», «Московский наблюдатель», «Нива», «Всемирная иллюстрация»

и др.), отзывам прессы, письмам переводчиков свидетельствует о широте

подхода и тщательной работе автора диссертации с источниками.

Убедительны положения, выносимые на защиту и концептуально

отражающие основные идеи диссертационного исследования. Структура

работы продумана и логически выверена.

Значимой в теоретическом отношении является часть работы,

посвященная вопросу о механизмах заимствования жанровых моделей,

которое практически никогда не приводит к созданию в разных

национальных литературах тождественных в жанровом отношении текстов.

К несомненным достоинствам диссертационной работы следует

отнести широкую историко-литературную перспективу, позволяющую

воссоздать картину творческого взаимодействия русских писателей с

предшествующим и современным им литературным опытом. Многообразный

спектр литературных и культурологических ассоциаций выстраивается в

работе при установлении связей социально-криминального романа с прозой

эпохи Просвещения (Г. Филдинг), традицией английского готического

романа (А. Радклиф, М.Г. Льюис, Ч. Метьюрин), романтической традицией.

В первой главе «Английские социально-криминальные романы как факт

русского культурного сознания 1830 - 1890-х гг.» систематизирован

обширный материал отзывов русской литературной критики о различных

моделях криминального романа. И.А. Матвеенко обращается к текстам

наиболее репрезентативным с точки зрения реализации жанровых канонов

английского социально-криминального романа или их трансформации в

процессе русской рецепции («Калеб Вильямс» У. Годвина, «Поль Клиффорд»

и «Юджин Эрам» Э. Бульвера-Литтона, «Оливер Твист» Ч. Диккенса,

«Лунный камень» и «Женщина в белом « У. Коллинза).

Анализируются рецензии В.Г. Белинского, П.А. Плетнева,

Н.А. Полевого, Ф.В. Булгарина, А.В. Дружинина, Н.Г. Чернышевского в

журналах «Современник», «Сын отечества», «Библиотека для чтения»,

«Русский инвалид», «Телескоп», «Северная пчела», «Московский

наблюдатель», отметивших психологизм повествования, специфическую

систему персонажей, авторскую позицию в отношении героев, сложность

произведения У. Годвина для понимания и русскими читателями.

Интересные наблюдения сделаны автором работы относительно рецепции

ньюгейтских романов Э. Бульвера-Литтона и сенсационных романов

У. Коллинза русскими читателями второй половины XIX века.

Вторая глава диссертации «Переводы английских социально­

криминальных романов в России 1830 — 1890-х гг.» посвящена исследованию

элементов поэтики сложных для воссоздания в иноязычной культуре на
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уровне тематики, образной системы, на уровне привнесения новых смыслов

и смысловых оттенков, лейтмотивов, символики. Несомненно, значимым

представляется раздел диссертации о специфике воссоздания жанровой

природы текста при переводе. И.А. Матвеенко акцентирует внимание на том,

что принципы перевода английских социально-криминальных романов на

русский язык во многом определялись их принадлежностью жанровой

модели массовой литературы.

Анализируя переводы романов У. Г од вина «Калеб Вильямс».

Э. Бульвера-Литтона «Юджин Эрам», У.М. Теккерея «Катерина»,

У. Эйнсворта «Старый дом», У. Коллинза «Женщина в белом»,

исследователь приходит к выводу о том, что поэтика переводов английских

социально-криминальных романов отражает русскую историю перевода и

сложную историю поисков отечественной прозой романного героя,

принципов сюжетостроения, организации хронотопа, романного нарратива. В

1830-е гг. к переводам английских социально-криминальных романов

обращались с просветительскими целями, во второй половине XIX в.

наблюдаются попытки осмыслить английскую литературную традицию.

Интересным представляется параграф, посвященный исследованию

фаустианских мотивов в романе Э. Бульвер-Литтона и специфики их

воссоздания в переводе Д.В. Аверкиева. Данный аспект позволяет

углубленно представить художественную концепцию и эстетические

установки писателя на образном и поэтологическом уровнях.

Сравнительное изучение оригинала и существующих переводов

помогает выяснить, изменения, которые происходят с художественным

текстом в процессе перевода и адаптации к новой языковой системе.

И.А. Матвеенко демонстрирует отличное знание языка, сопровождая

приводимые цитаты из оригинального текста собственным переводом.

Следует отметить внимательный и тонкий подход к анализу текстов,

погруженность автора диссертации в художественную ткань романного

повествования.

В третьей главе «Влияние английского социально-криминального

романа на творчество русских писателей» в соответствии с поставленной

целью выявляется своеобразие творческого диалога западной и

отечественной жанровых традиций, анализируются интертекстуальные

взаимосвязи английского социально-криминального романа и русского

классического романа Ф.М. Достоевского и Л.Н. Толстого. Данный аспект

позволяет рассмотреть творчество русских классиков в контексте эпохи,

выявить генетические связи и типологические схождения, охарактеризовать

различные механизмы рецепции.

И.А. Матвеенко сделаны интересные и оригинальные наблюдения,

выявляющие своеобразие системы мотивов и образов (мотив дождя, мотив

пути), придающих повествовательному дискурсу Л.Н. Толстого особую

тональность. Аргументировано доказывается, что концепт «путь жизни»,

связанный с влиянием английского просветительского романа, на разных

уровнях художественного мира структурно организует текст, определяет

жанровое своеобразие и логику развития сюжета, направленного на

самосовершенствование, постижение истины, обретение героями Бога и

внутренней гармонии. Семантика мотива пути в русском романе расширяется

по сравнению с его функционированием в английских жанровых моделях,

приобретает философское и религиозное звучание.

Научно значимыми представляются выводы И.А. Матвеенко,

обобщающие принципы функционирования готических мотивов, сюжетных

схем и приемов в романах В.В. Крестовского, Н.Д. Ахшарумова и

Н.Е. Гейнце, заимствовавших те элементы поэтики английской модели,

которые органично вписывались в контекст массовой литературы

(авантюрный сюжет, мотив двойничества, сна, тайны, пророчества,

преступления, ложного обвинения, безумия, раскаяния, возмездия).

Дополняет и углубляет анализ готической традиции исследование

поэтики урбанистического пейзажа, когда город (Петербург в романе

В.В. Крестовского «Петербургские трущобы», или Томск в романе
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В.В. Курицына-Не-Крестовского «Томские трущобы») с помощью приема

контраста, символики цвета и света, образов смерти, тлена, «дна» предстает

как город страшный и таинственный. Следуя канонам жанра, В.В. Курицин

вводит в повествование «Томских трущоб» не только реальные названия

улиц и известные факты из криминальной истории города, но и мифы,

легенды.

Удачным представляется тщательно выполненный анализ элементов

художественного пространства и времени, топонимики. Природные образы

реки, леса, неба, сада, солнца, ветра, тумана, холода, сумрака представлены в

исследовании И.А. Матвеенко как значимая часть художественной системы

сенсационного романа.

Обращаясь к исследованию поэтики пейзажа, диссертант приходит к

выводу, что природоописание выполняет суггестивную и психологическую

функцию. Образы света и тьмы соотнесены с внутренним миром персонажей,

их эмоциями, активно вовлекаются в идейно-композиционный строй,

помогают моделировать взаимоотношения героя с миром.

Несомненный научный интерес представляет выявление

стилистических особенностей русского социально-криминального романа

связанных со сложной системой аллюзий и реминисценций, лейтмотивов,

организующих произведение, принципов цитирования, включения в текст

«чужого» слова. И.А. Матвеенко приходит к выводу об усложнении

структуры текста, проявляющемся в сближении повествователя и

персонажей, стирании границ между субъектно-речевыми планами,

разнообразии точек зрения («композиционном полифонизме»). Принцип

исповедальности, позволяющий исследовать глубину внутреннего мира

персонажей, сложность психологических коллизий, также определяется в

работе как стилистическое своеобразие.

Представляется возможным предложить диссертанту несколько

вопросов и замечаний.

1. Оказала ли на развитие жанра социально-криминального романа в

русской литературе французская романтическая традиция (В. Гюго,

Ш. Нодье и др.)? В Заключении И.А. Матвеенко выстраивает очень

интересную перспективу дальнейших исследований - изучение

русской рецепции французского социально-криминального романа.

2. Поэтологическое исследование приобрело бы большую весомость и

убедительность при обращении к проблеме так называемой

"непрямой" рецепции, то есть восприятия жанра социально­

криминального романа сквозь призму писем, мемуаров, прочих

свидетельства современников.

3. Можно было бы включить в канву исследования в третьей главе

анализ сцены суда из «Братьев Карамазовых» или других

произведений Л.Н. Толстого.

Высказанные пожелания носят частный характер, никоим образом не

снижают общей высокой оценки исследования и могут быть восприняты

лишь в качестве стимула к дальнейшей работе.

Диссертация выполнена на высоком научном уровне. Наблюдения и

выводы, к которым приходит И.А. Матвеенко, доказательны и научно

значимы. Обратившись к рецепции как одной из ведущих проблем

современных гуманитарных наук, автор работы предлагает новый взгляд на

развитие русско-зарубежных литературных связей, вносит значительный

вклад в исследования отечественной наукой историко-литературного

процесса XIX в.

Диссертация имеет научно-практическую значимость. Ее результаты

могут быть использованы в сфере вузовского гуманитарного образования в

практике преподавания курсов по истории русской литературы XIX века,

русско-зарубежных литературных связей, истории английской литературы, в

разработке специальных курсов и семинаров по истории русской литературы.

Результаты исследования позволяют углубить представление о ряде проблем

теории жанра романа. Диссертация имеет прикладное значение, связанное с
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преподаванием ряда дисциплин историко-литературного и переводческого

направления.

Автореферат и 25 публикаций, 4 из которых напечатаны в зарубежных

научных изданиях, 18 - в журналах, включенных в Перечень рецензируемых

научных изданий, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при

Министерстве образования и науки Российской Федерации для

опубликования основных научных результатов диссертаций, отражают

основное содержание диссертации.

Диссертационное исследование Ирины Алексеевны Матвеенко

отвечает требованиям п.п. 9,10,11,13,14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней ВАК РФ. И.А. Матвеенко заслуживает присуждения

искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности

10.01.01 - русская литература.

Отзыв составлен доктором филологических наук, доцентом,

профессором кафедры всемирной литературы Сомовой Еленой Викторовной.

Отзыв обсужден и утвержден на совместном заседании кафедры всемирной

литературы и кафедры русской литературы ФГБОУ ВПО «Московский

педагогический государственный университет» 1 октября 2014 г., протокол

№ 2.
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